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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá modernizací a centralizací kamerového systému Univerzity To-

máše Bati ve Zlíně. Teoretická část seznamuje s IP kamerovými systémy, věnuje se výběru

vhodných komponentů a také pojednává o legislativních požadavcích, které jsou kladeny

na pořizování a uchovávání záznamů. V praktické části je provedena analýza stávávajících

kamerových systémů v univerzitních objektech ve Zlíně. Konkrétně se zaměřuje na budovy

Fakulty managementu a ekonomiky, Fakulty aplikované informatiky a budovu Rektorátu,

jejíž součástí je i univerzitní knihovna. Na základě této analýzy jsou navrženy kamery

pro modernizaci CCTV systému a jejich lokace na uvedených budovách, neboť hlavní úlo-

hou, kterou mají plnit, je kontrola vstupu do objektů a ochrana majetku. Dále je navržena

serverová centralizace včetně záznamového softwaru. Na základě zpracovaných podkladů

se závěrečná část práce věnuje návrhu směrnice týkající se ochrany osobních údajů při uží-

vání kamerového systému na půdě Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Klíčová slova: IP kamerový systém, kamera, návrh, legislativa, směrnice

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the modernization and centralization of Thomas Bata’s

university security surveillance in Zlín. The theoretical part introduces IP camera systems,

deals with the selection of suitable components and the legislative requirements for

recording and storing of records. The practical part analyzes currentsecurity systems

installed in the university buildings located in Zlín. It mainly focuses on the buildings of the

Faculty of Management and Economics, the Faculty of Applied Informatics and the

Rectorate building which includes the university library. Cameras and their location for the

modernization of the CCTV system are proposed based on this analysis in selected buildings.

Their main task is to control the entrance to the buildings and to protect the university’s

property. This thesis is proposing server centralization and software for recording. The final

part of the thesis deals with aproposal for a directive related to personal data

protection while utilizing the camera system in Tomas Bata University.
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ÚVOD

IP kamerové systémy jsou v dnešní době velmi oblíbený druh zařízení sloužící pro ochranu

a zabezpečení nejen majetku, ale také jako způsob zajištění bezpečnosti osob. Jedná se

o velmi rozmanité odvětví, které se neustále rozvíjí a zdokonaluje. Bezpečnostní kamery

jsou v současné době součástí našeho každodenního života, nalézáme je rozesety po měs-

tech, kde často slouží pro kontrolu dopravy, ale také v parcích, obchodních centrech, ban-

kách, letištích i na školách.

Pro vypracování diplomové práce jsem si toto téma zvolil nejen z výše uvedeného důvodu,

ale hlavně proto, že se v této problematice pracovně pohybuji již mnoho let. Postupně jsem

se dostal od montáží až k možnosti vytvářet menší kamerové projekty. V současnosti je ad-

ministrace kamerového systému Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně jednou z náplní mé pra-

covní činnosti.

Teoretická část této diplomové práce popisuje nejdůležitější parametry a informace při vý-

běru IP kamer. Zabývá se volbou objektivu, rozlišením snímacího senzoru a rozmanitými

funkcemi, mezi něž patří detekce pohybu v obrazu, redukce šumu a kompenzace protisvětla.

Legislativní rámec seznámí čtenáře s podmínkami, za kterých je možno provést registraci

kamerového systému u Úřadu pro ochranu osobních údajů, a v jaké formě musí provozovatel

informovat občany, že snímaný prostor je monitorován kamerovým systémem se záznamem

nebo bez něj.

Druhá kapitola této práce obsahuje analýzu stávajícího používaného IP kamerového systému

na vybraných budovách Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Z bezpečnostních důvodů totiž

nelze do práce zařadit všechny objekty univerzity. Cílem je, aby tyto informace nebyly zne-

užity, jelikož se jedná o jeden z hlavních bezpečnostních prvků. Rozbor je proveden na třech

objektech, které se od sebe liší možností ve využívání výukových a jiných prostor, svou

vzájemnou polohou, tak i stářím jednotlivých budov. Se tím totiž velmi úzce souvisí i stáří

kamerových struktur. Rozsáhlost celkového univerzitního kamerového systému, snímané

prostory a počet kusů kamer na jednotlivých objektech popisuje závěrečná podkapitola.

Ve třetí kapitole jsou popsány parametry IP kamer, které by dle mého názoru byly vhodné

pro modernizaci analyzovaných objektů. Návrh umístění těchto kamer je zakreslen v plá-

nech jednotlivých budov.

Čtvrtá kapitola se věnuje konfiguraci úložiště dat a softwaru pro centralizaci kamerového

systému.
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V poslední kapitole je vypracován návrh směrnice pro provoz kamerového systému Univer-

zity Tomáše Bati ve Zlíně, která obsahuje legislativní náležitosti dle zákona č. 101/2000 Sb.

o ochraně osobních údajů, tak i nově vstupujícího evropského zákona GDPR (General Data

Protection Regulation), který vstupuje v platnost od 25.5.2018.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IP KAMEROVÉ SYSTÉMY

IP neboli síťová kamera obecně označuje druh digitální videokamery, která přijímá a odesílá

data pomocí počítačové sítě. V dnešní době IP kamerové systémy zaznamenávají největší

rozvoj z prvků aktivní technické ochrany zabezpečení objektů. Tyto systémy jsou instalo-

vány především za účelem identifikace osob, detekce pohybu v chráněné zóně, a především

monitorování nezabezpečených míst k ochraně majetku. Je důležité, aby při výběru zařízení,

které má být instalováno, byly určeny parametry jako provedení kamer, rozlišení snímače,

typ objektivu, možnosti napájení, případně využití výstupu pro ovládání dalších systémů

pro vyvolání poplachových událostí. Využití IP kamerových systémů je tak téměř neome-

zené díky dostupnosti internetu.

Kamerové systémy bychom mohli označit jako novodobou zbraň, ne proto, že by jejich in-

stalací byly ohroženy životy či zdraví osob, ale nesprávným používáním jsou schopny vý-

razně ohrozit soukromí člověka. Kamerové systémy podobně jako zbraně mohou být dob-

rým sluhou, ale nevhodným používáním i zlým pánem. Provozovatel při nesprávném zachá-

zení s touto zbraní může stanout na druhé straně zákona.

Legenda: 1. Klientský manažer (klienti); 2. Server událostí; 3. Klastr společnosti Microsoft; 4. Server pro

správu; 5. Server pro správu při selhání; 6. SQL server; 7. Záznamový server pro případ selhání; 8. Zázna-

mový server (y); 9. XP Client Smart Client; 10. IP videokamery; 11. Video server; 12. Analogové kamery;

13. IP kamera PTZ; 14. Síť kamer; 15. Serverová síť [1]

Obr. 1 Skladba IP kamerového systému dle firmy Milestone [1]
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1.1 Druhy IP kamer

IP kamery, na rozdíl od analogových kamer, mají výhodu v obousměrné komunikaci na pro-

tokolu TCP/IP. Tyto kamery mohou mít různé inteligentní funkce jako rozpoznávání RZ,

rozpoznávání obličeje, vyhodnocování pohybu atd.

IP kamery se především liší především provedení:

 Box

 Bullet

 Dome

 PTZ

1.1.1 Box IP kamera

Jedná se o kamery s pevně nastaveným směrem a úhlem snímané scény, bez možnosti vzdá-

leně měnit úhel nebo směr. U kamer vybavených zoomovacím objektivem lze měnit pouze

úhel snímané scény. Jedná se o kamery hlavně pro vnitřní instalace, pro vnější instalace je

potřeba použití vhodného kamerového krytu. [3]

Obr. 2 Konstrukce IP kamery [2]

Obr. 3 IP kamera AXIS typu box [3]
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1.1.2 Bullet IP kamera

Kamera typu bullet se vyznačuje kompaktními rozměry a válcové konstrukce. Tyto kamery

disponují dostatečným stupněm krytí i teplotní odolností pro venkovní použití. [4]

1.1.3 Dome IP kamera

Tento typ kamer má tvar polokoule, překrytí objektivu čirým nebo tmavě tónovaným sklem.

Dome kamery se díky anti-vandal šasi z hliníkové slitiny nejčastěji instalují v obchodních

centrech, obchodech, podchodech a podzemních parkovištích. [5]

1.1.4 PTZ IP kamera

Označení PTZ (Pan – pohyb v horizontální ose; Tilt – pohyb po vertikální ose; Zoom –

změna ohniskové vzdálenosti). PTZ IP kamery využívají všechny moderní funkce součas-

ných IP kamerových systémů. Umožnují pohyb objektivu v jednotlivých osách a tím umož-


[…]


 Záznam o výše uvedeném bude vždy následně doplněn o informace:

o Komu, kdy, na základě, čeho a jaký záznam byl předán.

o Kdy došlo ke skartaci záznamu a na základě čeho.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo nejen zpracování návrhu na modernizaci kamerového systému,

ale objasnění a poukázání na problematiku v takto rozsáhlém IP kamerovém systému Uni-

verzity Tomáše Bati ve Zlíně. Účelem bylo také vysvětlit, z jakého důvodu jsou zvoleny

konkrétní typy kamer, aby snímání daného prostoru, bylo co nejvíce efektivní. Dále se práce

zabývá legislativními požadavky, které jsou kladeny na tyto systémy.

V teoretické části jsou shrnuty nejdůležitější parametry a informace ke vhodnému výběru IP

kamery, a to pro vnitřní i vnější použití. V kapitole, jež se věnuje legislativě, jsou popsány

podmínky, které musí provozovatel splňovat, pokud provozuje monitorování kamerovým

systémem se záznamem. Není dostačující veřejnost informovat pouze pomocí nápisu o mo-

nitorování daného prostoru, ale je nutné mít i provedenou registraci kamerového systému

u Úřadu pro ochranu osobních údajů.

Druhá kapitola této práce obsahuje analýzu stávajícího IP kamerového systému na Univer-

zitě Tomáše Bati ve Zlíně, do níž byly vybrány tři objekty. Jedná se o budovu Fakulty ma-

nagementu a ekonomiky, budovu Fakulty aplikované informatiky a budovu Univerzitního

centra, kde sídlí rektorát a univerzitní knihovna. Při analýze bylo zjištěno, že stávající ka-

merové struktury slouží pouze pro monitorování bočních vstupů do objektů a sledování vjíž-

dějících vozidel na parkoviště UTB. Z toho plyne, že neplní funkci ochranného mechanizmu,

který má za úkol střežit majetek před poškozením, krádeží nebo jako prevenci proti vanda-

lismu. Stávající kamerový systém je provozován pouze v režimu on-line bez záznamu, jeli-

kož nesplňuje náležitosti, které vyžaduje Úřad pro ochranu osobních údajů při pořizování

a ukládání citlivých dat. Registrace takto rozsáhlého systému není totiž jednoduchou záleži-

tostí. Je potřeba zdůvodňovat záběry jednotlivých kamer, jejich účel a režim snímání. V zá-

věrečné části této kapitoly je shrnut kompletní kamerový systém s popisem snímaných pro-

stor a počtu kusů na jednotlivých objektech. Do celkového počtu nejsou zahrnuty kamery

nefunkčních analogových systémů. Proto doporučuji, aby na jejich místo byly instalovány

nové IP kamery pro lepší přehled o dění v objektech. Z analýzy také vyplynulo, že univer-

zitní kamerový systém je značně decentralizovaný, protože obsahuje celkem pět softwaro-

vých distribucí Milestone XProtect. Ty byly zakoupeny buď při rekonstrukcích budov

za účelem modernizace kamer nebo samostatně při výstavbě nových objektů. Ve většině

případů nejsou budovy UTB ani označeny informační tabulkou, která by upozorňovala ve-

řejnost, že prostory budov jsou monitorovány.
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Ve třetí kapitole jsou vybrány konkrétní typy IP kamer, které by bylo vhodné použít při mo-

dernizaci na analyzovaných budovách. Navrhované umístění těchto kamer je zakresleno

v plánech jednotlivých objektů i s popisem snímaného prostoru a také obsahuje doporučení

režimu, v jakém bude probíhat ukládání dat.

Během zpracovávání této diplomové práce došlo k instalaci nového zařízení pro centrální

ovládání kamerového systému. Bylo pořízeno jak nové úložiště dat, tak i software včetně

licencí. Čtvrtá kapitola tak popisuje již nově provozovaný IP kamerový systém. Je zde před-

staven software Milestone XProtect Expert 2017 R2, který umí zpracovat data ze vše provo-

zovaných 110 kamer.

V poslední kapitole je vypracován návrh směrnice pro provoz kamerového systému, která

obsahuje jak legislativní náležitosti dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů,

tak i nově vstupujícího evropského zákona o ochraně osobních údajů GDPR (General Data

Protection Regulation). Směrnice popisuje, jak má být nakládáno s citlivými údaji.

Závěrem bych chtěl upozornit, že statutární orgán Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně dosud

nepověřil osobu, která by oficiálně vystupovala jako správce kamerového systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TCP/IP Internetový protokol

PTZ Pan–tilt–zoom

CMOS Complementary metal oxide semiconductor

CCD Charge-Coupled Device

WIFI Bezdrátová komunikace v počítačových sítích

UTP Unshielded twisted pair

STP Shielded twisted pair

FTP Foiled twisted pair

LAN Local Area Network

Mpx Megapixel

DNR Digital noise reduction

WDR Wide dynamic range

NVR Network video recorder

DVR Digital video recorder

RJ-45 Zakončovací konektor kabelu

PoE Power over ethernet

HDD Hard Disk Drive

RAID Redundant Array of Independent Disks

GDPR General Data Protection Regulation

ČR Česká republika

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

SG3 Bezpečnostní agentura

FullHD Full high definition

FAME Fakulta managementu a ekonomiky

FAI Fakulta aplikované informatiky

REK Rektorát

MAC Media Access Control

IR Infra

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

SSD Solid-state drive

SAS Serial Attacher SCSI

SATA Serial ATA

RAID Redundant Array of Independent Disks

GB Gigabit

TB Terabit
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