POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Alois Cepek

Vedoucí práce: doc. Mgr. Milan Adámek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Modernizace kamerového systému Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

Výsledek kontroly plagiátorství:

IS/STAG vykazuje míru shody 0%.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 1. 6. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce